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 GEOGRAPHIC OVERVIEW 

¶ Otsego County falls within the 19th Congressional District and 51st New York State Senate District.  There are 

four State Assembly Districts within the county - 101, 102, 121, 122 - which are designated by township.  Local 

representation is divided into fourteen districts; of which four fall within the City of Oneonta.  

¶ There are 2,084 miles of road within Otsego County, of which 86% is maintained by local municipalities1.  Major 

roadways include Interstate-88, and Routes 28, 80, and 205. 

¶ Otsego County is home to four New York State Parks: Betty and Wilbur Davis (Westford); Glimmerglass 

(Cooperstown); Gilbert Lake (Laurens); and Robert V. Riddell (Davenport).2  

¶ Despite the availability of funding from New York State, many outlying communities in Otsego County do not 

have 4G cellular service or broadband access. 

 

Otsego County is a rural, upstate New York community, 

spanning 1,002 square miles through the rolling hills and vast 

terrain of the Catskill Mountains.  Otsego County is located at 

the heart the Central New York region and is the 

northernmost county in the Appalachian Region.  The closest 

metropolitan areas to Otsego County are Albany (80 miles to 

the east), Binghamton (60 miles west), and Utica (60 miles 

north).  Major highways in Otsego County are NY-Interstate 88 

and U.S. Route 20. 

 

Otsego County is comprised of 34 municipalities - 24 towns, 9 

villages, and 1 city.  The county seat is Cooperstown, which 

boasts Glimmerglass Opera House, the famed Otesaga Hotel, 

and the National Baseball Hall of Fame.  Oneonta is the only 

city in Otsego County (pop. 13,862), and is home to the State 

University of New York at Oneonta, Hartwick College, and 

multiple arts and entertainment venues. 

 

Otsego County is a rural area with a population density of 

61.29 people per square mile.  In 2012 there were 995 farms, 

covering 180,750 acres of land; a 2% increase since 2007.  

Approximately 47% of farmland is designated for crops.  Of all 

farm operators, 57% report farming as their primary 

occupation3.  Otsego County has 38 lakes, including Otsego 

Lake, which is the headwater for the Susquehanna River.  The 

county sits atop of the Marcellus Shale bed, a large natural gas field in the form of shale rock, that when fractured, 

can produce a large amount of Natural Gas. 

 

Despite its beauty, Otsego County poses significant accessibility issues.  Many communities are isolated by 

geography and poor communication infrastructure.  Per the 2014 Otsego County Broadband Feasibility Study 

                                                           
1 New York State Department of Transportation, June 2017 
2 New York State Department of  Parks, Recreation and Historic Preservation 
3 USDA | National Agricultural Statistic Services 
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prepared by FARR TechnologiesΣ άThe current state of the telecommunications network in the County is plagued by 

the limited incumbent carrier investment over decades, especially outside of the population centers of Oneonta and 

/ƻƻǇŜǊǎǘƻǿƴΧ¢his situation has clearly limited business, especially those in community centers and main streets, 

and home-based business opportunities, educational both K-12 and colleges, universities and technical institutes, 

residential and public safety opportunitiesΦέ4 

 

Otsego County is also challenged by extreme weather conditions. The county has had 52 flooding events from 1994-

2011, resulting in over $94million in property damage.  Significant flooding events include November 2006, June 

2009, and September 2011.5  The average annual rainfall is 42 inches, and annual snowfall amounts are 79 inches6. 

 

  

                                                           
4 http://o tsegonow.com/projects/broadband-initiative/ 
5 Otsego County Planning Department, 2012 Hazard Mitigation Plan Update 
6 http://www.usclimatedata.com/climate/oneonta/new-york/united-states/usny2602 
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POPULATION PROFILE 

¶ Otsego County had a slight decrease in the overall population between the years 2010-2015.  Persons age 35-

44 had the greatest decrease (-11.4%) with youth age 5-17 falling closely behind (-10.3%).  Persons age 65+ 

represent the largest age cohort in Otsego County (18.01%). 

¶ Veterans comprise 9.51% of the adult population in Otsego County, which is greater than the statewide average 

of 5.38% and the nationwide percent of 8.32%.  

¶ Family households comprise 63.3% of all households living in Otsego County. The greatest concentration of 

family households live in the Unatego School District with over 35% of households having children under age 

18. 

¶ The 2015 poverty rate in Otsego County (16.8%) was greater than the New York State  and national rates. The 

highest rate of poverty by area is in The City of Oneonta, where approximately 29.5% of residents live below 

100% of Federal Poverty Level (FPL).  The greatest concentration of youth living in poverty is in census Tract 

5914, which encompass Laurens Central School and Unatego school districts.   It is estimated 40.19% of youth 

in this area live below 100% of the FPL. 

 

Total Population:  During the fifteen-year period from 2000-2015, the U.S. Census reported a slight population 

decrease in Otsego County of -0.45%, from 61,676 persons in 2000 to 61,399 persons in 2015.   Typical components 

of population changes include live births, deaths, international and domestic migration, and natural increases.  In 

2015, the number of births and deaths in Otsego County was 5307 and 6088 respectively. The population change for 

Otsego County is provided in the table below. 

 

County Census 2000 Population ACS 2011-15 Population Population Change Percent Change 

Otsego 61,676 61,399 -277 -0.45 

 Source: U.S. Census Bureau, Population Division, Census 2010  and US Census Bureau, American Community Survey, 2011-15 

 

 

Population Change, Percent by Tract, US 

Census 2000 ς 2010 

 

 Over 10.0% Increase 

 1.0 - 10.0% Increase  

 Less Than 1.0% Change 

 1.0 - 10.0% Decrease 

 Over 10.0% Decrease 

 No Population or No Data 

  Report Area 

 

 

                                                           
7 https://www.health.ny.gov/statistics/vital_statistics/2015/table07.htm 
8 https://www.health.ny.gov/statistics/vital_statistics/2015/table35.htm 
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Total Population by Age Groups:  The table below illustrates the change in age distribution from the year 2000 to 

2015 in Otsego County.  The age cohort that represents the largest population in Otsego County is 18-24 

(n=10,762).  The age group with the greatest rate of growth is persons age 65+ (7.5% ).  The largest percentage 

decline was in the age group 35-44, with -11.4% rate change. Per ACS estimates, the median age in Otsego County is 

41.6. 

Year Age 0-4 Age 5-17 Age 18-24 Age 25-34 Age 35-44 Age 45-54 Age 55-64 Age 65+ 

2015 2,571 7,964 10,762 5,722 5,937 8,529 8,858 11,056 

2010 2,741 8,877 10,094 5,748 6,702 9,242 8,574 10,281 

Variance -170 -913 +668 -26 -765 -713 +284 +775 

Change -6.2% -10.3% +6.6% -.05% -11.4% -7.7% +3.3% +7.5% 

Percent of 
Total 
Population 

4.19% 12.97% 17.53% 9.32% 9.67% 13.89% 14.43% 18.01% 

Source: US Census Bureau, 2000, Demographic Profile Data and US Census Bureau, American Community Survey. 2011-15 

 

Vulnerable Populations, Distribution by Census Tract  

 

Population Age 0-4, Percent by Tract, ACS 

2011-15 

 

 Over 7.0% 

 6.1 - 7.0% 

 5.1 - 6.0% 

 Under 5.1% 

 No Data or Data Suppressed 

  Report Area 

 



 

5 

 

Population Age 65 , Percent by Tract, ACS 

2011-15 

 

 Over 20.0% 

 16.1 - 20.0% 

 12.1 - 16.0% 

 Under 12.1% 

 No Data or Data Suppressed 

  Report Area 

 

Racial Demographics:  Population by race and gender within Otsego County is shown in the table below. According 

U.S. Census Bureau, American Community Survey, white population comprised 94.03% of the population, 

Multiple/Other Race combined represented 2.56%, black population represented 1.92%, and the remaining races 

combined represent 1.49% of the population. Of all persons, 3.43% (n=2,106) identify as Hispanic or Latino.  

 Year White Black Asian 
Native 

American / 
Alaska Native 

Native 
Hawaiian / 

Pacific 
Islander 

Some Other 
Race 

Multiple 
Races 

2015 57,734 1,178 766 149 0 483 1,089 

2010 58,869 1,191 683 57 0 --- 953 

Variance -1,135 -13 +83 +92 0 +483 +136 

Change -1.9% -1.1% +12.2% 161.4% 0.0% 
not a prior 
category 

+14.3% 

Percent of Total 
Population 

94.03% 1.92% 1.25% 0.24% 0% 0.79% 1.77% 

Source: U.S. Census Bureau, ACS, 2012 Data Release, December 2013 and US Census Bureau, ACS 2011-15. 

 

Veteran Population:  The following table shows the percentage of the population age 18 and older that served (even 

for a short time), but is not currently serving, on active duty in the U.S. Army, Navy, Air Force, Marine Corps, or the 

Coast Guard, or that served in the U.S. Merchant Marine during World War II. Overall, veterans comprise 9.51% of 

the adult population in Otsego County, which is greater than the statewide average of 5.38 percent and the 

nationwide percent of 8.32%. In Otsego County, 92.12% of veterans are male and 7.88% female. 

Report Area Total Population Age 18 Total Veterans 
Veterans, Percent of Total 
Population 

Otsego County 50,853 4,836 9.51% 

New York 15,397,847 828,586 5.38% 

United States 241,816,698 20,108,332 8.32% 

SOURCE: US Census Bureau, American Community Survey. 2011-15. Source geography: Tract 
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Households: The change in number of households in Otsego County from 2000-2015 is shown in the table below.  

Households increased by 345 or 1.46%. This compares to a statewide increase of 2.82%. 

County Total Households, 
2000 

Total Households, 
2015 

Change in Households % Change in 
Households 

Otsego 23,291 23,636 +345 +1.46% 

Statewide 7,056,860 7,262,279 205,419 +2.82% 

 SOURCE:: U.S. Census Bureau, 2000 Census of Population and Housing, Summary File 1, 2000 and U.S. Census Bureau, American 
Community Survey, 2012 Data Release, December 2013.  

 

Family households comprise 63.3% of all households living in Otsego County, while non-family households represent 

36.7%.  Of all family households, married-couple are the greatest cohort (48.5%).  Of non-family households, 27.8% 

live alone; of which 12.6% (n=1,110) are persons over the age of 65. A comparison of household types from 2012 to 

2015 is illustrated in the chart below.  Of note, male head of households had the greatest change with an increase of 

+1.1%  

 

Age (18-34)
9.4%

Age (35-54)
20.9%

Age (55-64)
19.8%

Age (65-74)
25.4%

Age 75+
24.6%

Veterans by Age

Age (18-34) Age (35-54) Age (55-64) Age (65-74) Age 75+
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SOURCE: U.S. Census Bureau, 2010-2012 ACS 3-Year Estimates and Data Source: US Census Bureau, American Community 
Survey. 2011-15.  

 

Families with Children: Per ACS 2015 estimates, 26.65% of all occupied households in Otsego County are family 

households with one or more child(ren) between the ages of birth to 17.  The greatest concentration of family 

households countywide is in the Unatego School District with over 35% of households having children under age 18. 

Per the City of Oneonta, Community Needs Assessment compiled in accordance with the NYS Empire State Poverty 

Reduction Initiative (ESPRI), there are 814 family households in The City of Oneonta, which comprise 19.62% of all 

households in the City. 

 

Households with Children (Age 0-17), Percent 

by Tract, ACS 2011-15 

 

 Over 35.0% 

 31.6 - 35.0% 

 28.1 - 31.5% 

 Under 28.1% 

 No Data or Data Suppressed 

  Report Area 
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Poverty: The federal government releases poverty guidelines annually.  These guidelines are used by federal 

agencies to determine program eligibility, including Department of Health and Human Services (Head Start, LIHEAP, 

/ƘƛƭŘǊŜƴΩǎ IŜŀƭǘƘ Lƴǎǳrance Program, Family Planning Services), Department of Agriculture (SNAP, WIC, National 

School Lunch Program, School Breakfast Program), Department of Energy (Weatherization Assistance Program), 

Department of Labor (Job Corps, Workforce Investment Act Youth Activities), Department of the Treasury (Low-

Income Taxpayer Clinics), and Legal Services Corporation (Legal Services for the Poor). 

 

Federal Poverty Guidelines for Federal: Fiscal Year (FFY) 2017 

Household 
Size 

100% of Poverty 185% of Poverty 200% of Poverty 

1 $11,880 $21,978 $23,760 

2 $16,020 $29,637 $32,040 

3 $20,160 $37,297 $40,320 

4 $24,300 $44,955 $48,600 

5 $28,440 $52,614 $56,880 

6 $32,580 $60,273 $65,160 

7 $36,730 $67,951 $73,460 

8 $40,890 $75,647 $81,780 

 

The chart below shows comparison rates of poverty for the years 2010 through 2015 for all persons in Otsego 

County; children under age 18; and families with children ages 5-17.  Per the US Census Bureau, Small Area Income 

and Poverty Estimates, approximately 9,357 persons were living in poverty in Otsego County during 2015.  The 2015 

poverty rate in Otsego County (16.8%) was greater than the poverty rates in both New York State (15.5%) and the 

United States (14.7%) for the same period.   

 

Additional information on the distribution of poverty by census tract throughout Otsego County is included as a 

map.  The highest rate of poverty countywide is 

in The City of Oneonta, where approximately 

2,771 persons or 29.5% of the population live 

below 100% of FPL.  An additional 1,525 

persons live between 100-200% of the FPL; 

bringing the rate poverty for persons living in 

the City of Oneonta under 200% of the FPL to 

45.74%.  Specific information on City of 

Oneonta youth living in poverty is compiled in 

the City of Oneonta, New York Community 

Needs Assessment Youth Summary (July 2017). 

This document was prepared by Opportunities 

for Otsego in accordance with the NYS Empire State Poverty Reduction Initiative (ESPRI). 

 

 

16.8% 
OF OTSEGO COUNTY RESIDENTS 

LIVE IN POVERTY. 
 

US Census Bureau, Small Area Income and Poverty Estimates  
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SOURCE: U.S. Census Bureau, Small Area Income and Poverty Estimates, 2010-2015 

 

 

Population Below the Poverty Level, Percent 

by Tract, ACS 2011-15 

 

 Over 20.0% 

 15.1 - 20.0% 

 10.1 - 15.0% 

 Under 10.1% 

 No Data or Data Suppressed 

  Report Area 

SOURCE: US Census Bureau, American Community Survey. 2011-15. Source geography: Tract 

 

Children in Poverty: Within Otsego County, it is estimated that 2,008 children aged 0-17 are living in households with 

income below the Federal Poverty Level (FPL).  The greatest concentration of youth living in poverty is in census 

Tract 5914, which encompasses both the Laurens Central School and Unatego school districts.   It is estimated 

40.19% of youth (n=430) in this area live below 100% of the FPL. 

16.4%

14.2%

16.8%

22.5%

18.3%

19.9%
19.6%

16.2%

18.5%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

20.0%

22.0%

24.0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rate of Poverty
2010 - 2015

All Persons Children (Under 18) Families (with Children age 5-17)
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Population Below the Poverty Level, Children 

(Age 0-17), Percent by Tract, ACS 2011-15 

 

 Over 30.0% 

 22.6 - 30.0% 

 15.1 - 22.5% 

 Under 15.1% 

 No Population Age 0-17 Reported 

 No Data or Data Suppressed 

  Report Area 

SOURCE: US Census Bureau, American Community Survey. 2011-15. Source geography: Tract 

 

An additional 2,668 youth countywide live in households with income between 100-200% of FPL. In total, 4,676 

youth or 45.35% of the entire youth population in Otsego County live below 200% FPL.  The greatest concentration 

is in census tract 5906 and 5907.  These tracts encompass all of the Schenevus Central School and Worcester 

Central School districts as well as a portion of Cherry Valley-Springfield school district. 

 

 

Population Below 200% Poverty Level, 

Children (Age 0-17), Percent by Tract, ACS 

2011-15 

 

 Over 56.0% 

 47.1 - 56.0% 

 38.1 - 47.0% 

 Under 38.1% 

 No Population Age 0-17 Reported 

 No Data or Data Suppressed 

  Report Area 

SOURCE: US Census Bureau, American Community Survey. 2011-15. Source geography: Tract 

 

Seniors in Poverty:  According to the 2015 American Community Survey estimates there were an estimated 790 

seniors living in poverty within Otsego County.  This rate is 7.4% of all persons age 65 and older.  Although there is a 

decrease in the rate compared to the 2010 Census reports (8%), it is an increase of approximately 29 individuals.  

 

Households in Poverty:  Details on households living in poverty through ACS estimates include All Families; Married 

Couples, and Female Head of Household.  Specific data on Male Head of Households is not available through annual 

ACS estimates.  The table below provides a breakdown of households living in poverty by available categories for the 

years 2010 through 2015.  The highest rate of poverty for All households is in 2015, with a rate of 9.5%; the lowest 
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was in 2013 at 8.6%.  The highest rate of poverty for married couples was in 2014 at a rate of 5.0%; the current rate 

is 4.6%; the lowest rate was in 2010 at 4.1%.  The highest rate of poverty for female HOH was in 2010 at a rate of 

29.0%; the current rate is 27.9%; the lowest rate was in 2013 at 25.8%. 

 

 

SOURCE: US Census Bureau, American Community Survey. 2011-15 

 

Opportunities for Otsego: Client Demographics:  !ǎ ǘƘŜ ǇǊƛƳŀǊȅ ǇǊƻǾƛŘŜǊ ƻŦ ǎŜǊǾƛŎŜǎ ǘƻ hǘǎŜƎƻ /ƻǳƴǘȅΩǎ ƭƻǿ-income 

sector, Opportunities for Otsego (OFO) is recognized as the local authority on poverty.  Through an agency-wide 

integrated client management database, OFO maintains demographic information on low-income individuals and 

households accessing services.  Following is an analysis of OFO client data from the period 10/2016 -9/2017.  
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The table below compares the racial representation of all household members who benefitted from OFO services 

compared to the racial distribution of Otsego County in 2015.  White/Caucasian represents the largest racial group 

in both Otsego County and those served by OFO.  A ranking of all groups represented in Otsego County and OFO in 

descending order is provided in the following chart.   

 
Otsego County 

(Rank) 
Otsego County 

(Percent) 
OFO 

(Rank) 
OFO 

(Percent) 

White 1 94.03% 1 88.03% 

Black/ African American 2 1.92% 4 2.61% 

Asian 4 1.25% 5 0.84% 

Native American / Alaska Native 6 0.24% 6 0.38% 

Native Hawaiian / Pacific 7 0% 7 0.17% 

Some Other Race 5 0.79% 3 3.08% 

Multiple Races 3 1.77% 2 4.89% 

 

Analysis of ethnicity shows that OFO clientele reported their ethnicity has Hispanic/Latino almost twice the rate as 

Otsego County figures.  In 2015, 3.43% of Otsego County residents reported being Hispanic/Latino, while 6.03% of 

Single Parent/Female or Male(28.1%)

Two-Parent Household(41.7%)

Single Person
(17.5%)

Two Adults/No Children(8.9%)

Other (3.8%)

Household Type: Opportunities for Otsego
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individuals benefitting from OFO services over the period 10/2016-9/2017 reported Hispanic/Latino as their 

ethnicity.   

 

The following tables compare the age distribution of Otsego County residents and all household members 

benefitting from the services of OFO from 10/2016 ς 9/2017 as well as comparative data on the household types 

living in Otsego County and those served by OFO.   

 

 

 

Analysis finds that the percentage of single parent households served by OFO is almost double the rate of single 

parent households in Otsego County.  Of this group, 89.7% are female Head of Household and 10.3% male Head of 

Household. 

 

4.19%

12.97%

17.53%
18.99%

13.89%
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21.2%
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8.2%
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EMPLOYMENT 

¶ The median household income in Otsego County took a significant dip in 2014, but recovered in 2015 to 

become the highest rate ($47,942) in the past 6 years; however, still remains $12,000 below the New York State 

median income. 

¶ At the current minimum wage, no household type in Otsego County can sustain a household without assistance 

from public programs such as SNAP, day care subsidy, or PHIP. 

¶ The average number of person in the civilian labor force in Otsego County reached a 15-year low in 2016 at 

28,300. 

¶ The unemployment rate in Otsego County has been on a downward trend since 2012.  The 2016 average rate 

was 4.9%, down from 7.9% in 2012. 

¶ The top industries with the greatest employment in continue to be health care/social assistance; retail trade; 

accommodation and food services; educational services; and manufacturing.  Long-ǘŜǊƳ ǇǊƻƧŜŎǘƛƻƴǎ ŦƻǊ άǾŜǊȅ 

ŦŀǾƻǊŀōƭŜέ ƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴǎ ŀǊŜ 9ƳŜǊƎŜƴŎȅ aŜŘƛŎŀƭ ¢ŜŎƘƴƛŎƛŀƴǎ ŀƴŘ tŀǊŀƳŜŘƛŎǎΤ LƴǘŜǊǇǊŜǘŜǊǎ ŀƴŘ ¢ǊŀƴǎƭŀǘƻǊǎΤ 

Veterinary Technologists and Technicians; Nurse Practitioners; and Web Developers. 

¶ The pool of child care providers remains inadequate.  Since 2008, there has been a loss of 22 child care 

providers.  Current capacity for infant, toddler, and preschool care can only accommodate 27.6% of youth. 

 

Household Income: The median household income in Otsego County has fluctuated approximately $5,000 from 2010 

to the present.  In 2014, it dipped below the median incomes of neighboring Chenango and Delaware counties and 

has since risen to the highest in the past 5 years to $47,942.  Otsego County income falls $12,863 behind the New 

York State median income of $60,805. 

 
SOURCE: U.S. Census Bureau, Small Area Income and Poverty Estimates (SAIPE), 2010-2015 
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Wages:  Average weekly wages for the tri-county region during 2016, are provided in the table below.  Average 

weekly salaries, depending on business sector, range from $771 to $1,043 per week in Otsego County. In 

comparison with neighboring Chenango and Delaware counties, Chenango county has the highest average weekly 

wage among all sectors. 

County 
Total 

Employees 
Average 

Weekly Wage 

Average 
Federal Gov. 
Weekly Wage 

Average State 
Government 
Weekly Wage 

Average Local 
Government 
Weekly Wage 

Average Private 
Weekly Wage 

Otsego 23,448 $787 $963 $1,043 $753 $771 

Chenango 17,507 $835 $925 $995 $734 $848 

Delaware 14,599 $787 $952 $755 $692 $816 

Statewide 9,154,338 $1,307 $1,452 $1,203 $1,145 $1,329 

 SOURCE: U.S. Department of Labor, Bureau of Labor Statistics, Quarterly Census of Employment and Wages. 

 

Living Wage:  A living wage is the hourly rate that an adult must earn to support their family, if they are the sole 

provider and are working full-time. At the current state minimum wage, families in Otsego County cannot afford 

basic household expenses such as food, housing, transportation, and medical care. The poverty rate is typically 

quoted as gross annual income, but has been converted it to an hourly wage for the sake of comparison.   

Hourly 
Wages 

1 Adult 
1 Child 

1 Adult 
2 Children 

1 Adult 
3 Children 

2 Adults 
(1 Working) 

1 Child 

2 Adults 
(1 Working) 
2 Children 

2 Adults 
(1 Working) 
3 Children 

2 Adults 
1 Child 

2 Adults 
2 Children 

2 Adults 
3 Children 

Living 
Wage 

$24.70 $32.58 $41.94 $22.04 $24.57 $27.27 $13.90 $17.62 $21.43 

Poverty 
Wage 

$7.00 $9.00 $11.00 $9.00 $11.00 $13.00 $4.00 $5.00 $6.00 

Minimum 
Wage 

$9.70 $9.70 $9.70 $9.70 $9.70 $9.70 $9.70 $9.70 $9.70 

Living Wage Calculator, © 2017 Dr. Amy K. Glasmeier and The Massachusetts Institute of Technology 

 

 

Labor Force: The civilian labor force (age 16 

years or older) in Otsego County as of June 

2017 was 28,800 persons, which is a decrease 

of 2,900 persons from the same period in the 

year 2002 and 7.22% less than the average 

number of persons in the labor force over the 

period 1/2002-12/2016.  The table below 

provides a comparison of the average number 

of persons in the labor force for years 2002-

2016 and the 15-year average. 

85% 
OF RESPONDENTS REPORTED 

άEMPLOYMENTέ AS A PROBLEM 

IN OTSEGO COUNTY 
 

Opportunities for Otsego 2017 Community Needs Assessment 
Survey 
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SOURCE: NYS Department of Labo,  Labor Force and Unemployment Data  

 

Unemployment: The June 2017 unemployment rate in Otsego County was 5.0%, which equates to 1,400 persons 

who are not working but are able, available, and actively looking for work or individuals waiting to be recalled from a 

layoff.  The New York State unemployment rate during June 2017 was 4.5%.   

 

The table below plots of the average unemployment rate in Otsego County for years 2002-2016 and the 15-year 

average for Otsego County.  The year with the greatest unemployment was 2012, with a rate of 7.9%, which was the 

highest rate dating back to 1990.  The lowest rate was in 2006 with a rate of 4.4%.  The most recent annual rate 

(2016) was 4.9%  The unemployment rate in Otsego County has been on a downward trend since 2012.  
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Labor Force
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Otsego County Otsego County Average

COMMUNITY VOICES 
 άLACK OF OPPORTUNITY FOR YOUNG  

  PEOPLE TO MAKE A DECENT LIVING, EVEN WITH AN EDUCATION.  THIS DRIVES 

THEM OUT OF THE AREA.  MANY YOUNG PEOPLE ARE STRUGGLING WITH 

STUDENT LOAN PAYMENTS AND CANΩT AFFORDΧTO LIVE HEREέΦ 
 

Opportunities for Otsego 2017 Community Needs Assessment Survey 
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SOURCE: NYS Department of Labor, Local Area Unemployment Statistics Program 

 

 

The following table plots the average unemployment 

rate, over the period 2002-2016, in Otsego County by 

month.  January, February, March, and December all 

exceed the average monthly unemployment rate, with 

the remaining months falling below.  The highest 

monthly unemployment rate is January at 7.34%; 

October has the lowest unemployment rate at 4.97%.  

Otsego County 2016 average unemployment data is 

included separately as it provides the most recent 

unemployment statistics.  This rate falls below the 

average monthly and annual unemployment rates for 

the past 15 years. 
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69% 
OF RESPONDENTS FEEL 

THAT THERE ARE NOT 

ENOUGH FULL TIME JOBS 

WITH BENEFITS IN OTSEGO 

COUNTY. 
Opportunities for Otsego 2017 Community Needs 

Assessment Survey 
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SOURCE: NYS Department of Labor, Labor Force and Unemployment Data 

 

An important note: In January 2012 the Otsego County unemployment rate reached 9.7%, which was the highest 

level in county records dating back to 1990.  This number represents 2,900 persons. 

 

Industries: The top five industries with the greatest employment in 2016 in Otsego County are health care/social 

assistance; retail trade; accommodation and food services; educational services; and manufacturing9.  These 

industries combined represent 59.07% of all trades in which Otsego County residents are employed. The following 

table provides a listing of industries in descending order by the percentage of residents employed and their average 

annual wage. 

Industries with Greatest Employment, 2016 

Industry Title Percentage of All Employment Average Wages 

NAICS 62: Health Care and Social Assistance 24.26% $57,012 

NAICS 44: Retail Trade 13.32% $27,821 

NAICS 72: Accommodation and Food Services 10.98% $19,249 

NAICS 61: Educational Services 5.45% $35,127 

NAICS 31: Manufacturing 5.06% $46,786 

SOURCE: NYS Department of Labor 

                                                           
9 NYS Department of Labor Quarterly Census of Employment and Wages (QCEW) 
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The 10 largest private sector employers in the Mohawk Valley 

Region (Fulton, Herkimer, Montgomery, Oneida, Otsego and 

Schoharie counties) are: A. O. Fox Hospital; Bassett Healthcare 

Network; Faxton-St Luke's Healthcare; Hannaford Supermarket; 

Metropolitan Life Insurance Co; Price Chopper; St. Elizabeth 

Medical Center; St. Mary's Hospital; Utica National Insurance 

Group; and Wal-Mart Stores, Inc10. 

 

Jobs in Demand:  Through its labor statistics division, the New 

York State Department of Labor provides a real-time list of 

occupations in demand now. Occupations in which hiring is 

occurring now in the Mohawk Valley include: Cashiers; 

Construction Laborers; Laborers and Freight, Stock, and Material 

Movers, Hand; Office Clerks, General; Retail Salespersons; and Stock Clerks and Order Fillers. 

 

Long Term Occupation Projections:  The fastest growing and άǾŜǊȅ ŦŀǾƻǊŀōƭŜέ ƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴǎ for annual openings in the 

Mohawk Valley over the period 2014-2024 are:  

Title 

Annual  

Median 

Wages (2017) 

Projected Net 

Change 

Projected Rate of 

Change 

US Growth 

Rate 

Emergency Medical Technicians and 
Paramedics 

$29,870 +240 45.3% 24.2% 

Interpreters and Translators $35,810 +30 33.3% 28.7% 

Veterinary Technologists and Technicians $31,810 +40 33.3% 18.7% 

Nurse Practitioners $95,540 +110 30.6% 35.2% 

Web Developers $64,350 +40 28.6% 26.6% 

Occupational Therapy Assistants $43,610 +20 28.6% 42.7% 

Hotel, Motel, and Resort Desk Clerks $24,610 +30 27.3% 9.0% 

Opticians, Dispensing $38,780 +30 27.3% 23.7% 

Physician Assistants $102,760 +40 26.7% 30.4% 

Substance Abuse and Behavioral Disorder 
Counselors 

$40,370 +60 26.1% 22.3% 

SOURCE: NYS Department of Labor 

 

 

Occupations projected to have the most openings in the Mohawk Valley over the period 2014-2024 are listed below 

along with the median annual wage11.  These occupations have a high replacement need mainly due to high 

turnover and/or an aging workforce: 

 

 

                                                           
10 https://www.labor.ny.gov/stats/nys/largest-private-sector-employers-nys.shtm 
11 https://www.labor.ny.gov/stats/lsproj.shtm 
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Title 
Annual Average 

Openings (Total) 

Annual Average 

Openings 

(Growth) 

Annual Average 

Openings 

(Replacement) 

Annual Median 

Wages (2017) 

Office and Administrative 
Support Occupations 

830 180 650 $32,890 

Food Preparation and Serving 
Related Occupations 

790 190 600 $20,970 

Sales and Related Occupations 660 90 570 $23,460 

Education, Training, and Library 
Occupations 

600 170 430 $48,720 

Healthcare Practitioners and 
Technical Occupations 

520 200 320 $59,980 

Healthcare Support Occupations 440 200 240 $27,930 

Transportation and Material 
Moving Occupations 

410 100 310 $31,630 

Production Occupations 380 100 280 $31,210 

Personal Care and Service 
Occupations 

370 180 190 $23,870 

Management Occupations 320 80 240 $88,330 

SOURCE: NYS Department of Labor 

 

Anecdotal input from the Otsego County Chamber of Commerce report a high number of openings in the 

Manufacturing sector due to retiring workers and a high need for direct care workers at organizations providing 

support for the mentally retarded/developmentally delayed.  
 

Occupations projected to have the greatest loss in ƛǘǎΩ ƭŀōƻǊ ŦƻǊŎŜΣ ƻǊ άǾŜǊȅ ǳƴŦŀǾƻǊŀōƭŜέ ƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴǎΣ in the 

Mohawk Valley over the period 2014-2024 are listed below along with the estimated loss of positions: 

Title 

Annual  

Median 

Wages 

(2017) 

Projected 

Net Change 

Projected 

Rate of 

Change 

US Growth 

Rate 

Computer Operators $40,030 -30 -25.0% -19.0% 

Pourers and Casters, Metal N/A -30 -21.4% -26.6% 

Insurance Underwriters $79,870 -60 -20.0% -11.4% 

Sewing Machine Operators $22,460 -50 -19.2% -27.1% 

Word Processors and Typists $34,220 -100 -17.9% -15.7% 

Postal Service Clerks $42,590 -30 -17.6% -26.2% 

Engine and Other Machine Assemblers N/A -30 -17.6% 0.1% 

Textile Knitting and Weaving Machine Setters, 

Operators, and Tenders 
$29,310 -30 -17.6% -26.2% 

Printing Press Operators $28,000 -50 -17.2% -12.5% 

Postal Service Mail Sorters, Processors, and 

Processing Machine Operators 
$57,990 -10 -16.7% -33.7% 

SOURCE: NYS Department of Labor 
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Long-Term Industry Employment Projections: Long-term industry employment projections offer valuable data on 

future employment trends. Industries projected to have the greatest growth in the Mohawk Valley over the period 

2014-2024 are: 

Industry Title 
Employment 

2014 

Employment 

2024 

Projected 

Net Change 

Percent 

Change 

Non-store Retailers 810 1,340 530 +65.4% 

Animal Production 510 690 180 +35.3% 

Crop Production 360 480 120 +33.3% 

Amusement, Gambling, and Recreation Industries 1,960 2,550 590 +30.1% 

Ambulatory Health Care Services 8,680 11,040 2,360 +27.2% 

Nursing and Residential Care Facilities 9,980 12,260 2,280 +22.8% 

Accommodation, including Hotels and Motels 1,780 2,180 400 +22.5% 

Food Manufacturing 2,430 2,940 510 +21.0% 

Heavy and Civil Engineering Construction 860 1,040 180 +20.9% 

Beverage and Tobacco Product Manufacturing 290 350 60 +20.7% 

SOURCE: NYS Department of Labor 

 

Industries projected have the greatest number of openings in the Mohawk Valley over the period 2014-2024 are: 

Industry Title 
Employment 

2014 

Employment 

2024 

Projected 

Net Change 

Percent 

Change 

Ambulatory Health Care Services 8,680 11,040 +2,360 27.2% 

Nursing and Residential Care Facilities 9,980 12,260 +2,280 22.8% 

Social Assistance 9,920 11,480 +1,560 15.7% 

Food Services and Drinking Places 12,800 14,240 +1,440 11.3% 

Local Government (Excluding Education and Hospitals) 16,270 17,090 +820 5.0% 

Administrative and Support Services 4,170 4,960 +790 18.9% 

Professional, Scientific, and Technical Services 4,920 5,620 +700 14.2% 

General Merchandise Stores 5,010 5,610 +600 12.0% 

Amusement, Gambling, and Recreation Industries 1,960 2,550 +590 30.1% 

Non-store Retailers 810 1,340 +530 65.4% 

SOURCE: NYS Department of Labor 

 

Industries projected to have the least growth in the Mohawk Valley over the period 2014-2024 are: 

Industry Title 
Employment 

2014 

Employment 

2024 
Net Change 

Percent 

Change 

Apparel Manufacturing 200 130 -70 -35.0% 

Printing and Related Support Activities 820 600 -220 -26.8% 

Leather and Allied Product Manufacturing 470 350 -120 -25.5% 

Textile Product Mills 350 280 -70 -20.0% 

Petroleum and Coal Products Manufacturing 50 40 -10 -20.0% 

Textile Mills 540 450 -90 -16.7% 
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Machinery Manufacturing 1,120 940 -180 -16.1% 

Postal Service 890 750 -140 -15.7% 

Transportation Equipment Manufacturing 600 510 -90 -15.0% 

Chemical Manufacturing 200 170 -30 -15.0% 

SOURCE: NYS Department of Labor 

 

Industries projected have the greatest loss in openings in the Mohawk Valley over the period 2014-2024 are: 

Industry Title 
Employment 

2014 

Employment 

2024 
Net Change 

Percent 

Change 

Insurance Carriers and Related Activities 5,390 5,120 -270 -5.0% 

Printing and Related Support Activities 820 600 -220 -26.8% 

Machinery Manufacturing 1,120 940 -180 -16.1% 

Postal Service 890 750 -140 -15.7% 

Food and Beverage Stores 4,350 4,230 -120 -2.8% 

Merchant Wholesalers, Durable Goods 2,620 2,500 -120 -4.6% 

Leather and Allied Product Manufacturing 470 350 -120 -25.5% 

Telecommunications 800 690 -110 -13.8% 

Credit Intermediation and Related Activities 2,770 2,670 -100 -3.6% 

Publishing Industries (except Internet) 680 580 -100 -14.7% 

SOURCE: NYS Department of Labor 

 

Child Care Costs: The New York State Office of Children and Family Services sets the fair market rate for child care in 

each county.  The cost of childcare for each type of care and age group for Otsego County is shown below.  

Childcare costs, including all age groups and type of care, range from $143-$200 per week.  

Age Under 1 ½ Years 1 ½ - 2 Years 3-5 Years 6-12 Years 

Family Day Care/ Group Family Day Care 

Weekly 

Daily 

Hourly 

$150 

$33 

$5.00 

$150 

$30 

$5.00 

$150 

$30 

$5.00 

$143 

$30 

$5.00 

Day Care Center 

Weekly 

Daily 

Hourly 

$200 

$43 

$7.00 

$190 

$41 

$7.50 

$180 

$38 

$7.50 

$170 

$37 

$7.00 

School-Age 

Weekly 

Daily 

Hourly 

--- 

--- 

--- 

--- 

--- 

--- 

$180 

$38 

$7.50 

$170 

$37 

$7.00 

SOURCE: NYS Office of Children & Family Services, Local Commissions Memo, 16-OCFS-LCM-18 
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Child Care Providers:   Data gathered the NYS Office of Children and Family Services, Division of Child Care Services 

reports, as of 09.05.2017, there are 31 Family/Group Day Care providers and 16 Child Care Centers in Otsego 

County.  Family/Group Day Care providers offer home-based child care services to children 6 weeks to 12 years old 

and should ratio and capacity allow, additional slots for school age children.  In total, Family/Group Day Care 

providers in Otsego County have the capacity to serve 240 children ages 6 weeks to 12 years and an additional 80 

school age children.  Locations of registered Family/Group Day Care Centers are noted and mapped below: Cherry 

Valley-Springfield; Cooperstown (4); Edmeston (2); Laurens (2); Milford (4); Morris; Oneonta (7); Richfield Springs 

(2); Schenevus (4); Sidney; and Worcester (3). 

 

 

 

                                83% OF RESPONDENTS IDENTIFY 

άAFFORDABILITYέ AS A BARRIER TO OBTAINING CHILD CARE. 
 

Opportunities for Otsego 2017 Community Needs Assessment Survey 
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Capacity available through Day Care Centers in Otsego County is 32 infants, 85 toddlers, 592 preschoolers, and 117 

school age children.  Among these centers, eleven are operated by the Head Start program at Opportunities for 

Otsego.  Per federal program standards, at least 90% of children enrolled in Head Start must be from families whose 

income is at or below 100% FPL or categorically eligible based on a status of homeless, in foster care, or a recipient 

of public assistance (TANF or SSI). In total, Head Start has the capacity to serve 279 preschoolers and 8 toddlers.   

 

 
SOURCE: NYS Office of Children and Family Services, Division of Child Care Services 

 

Of Note: Head Start Centers are not included in this count as enrollment is based on income eligibility; {ƛǎǎȅΩǎ [ƛǘǘƭŜ [ŀƳō 5ŀȅ /ŀǊŜΣ 

located in Oneonta, is not included as it is situated in Delaware County; Data for the years 2011-2013, 2015-2016 were not 

available due to a change in agency management of the CCR&R contract through the NYS Office of Children and Family Services. 
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Per the NYS Office of Child and 

Family Services, combined, 

Otsego County Day Care Centers 

have the capacity to serve 826 

youth: 32 infants; 85 toddlers; 

592 preschoolers, and 117 

school age children.  At this rate, 

current child care providers can 

only accommodate 27.6% of 

Otsego County youth. The 

following chart illustrates 

capacity by type of care.   

 

Of Note: 279 of the 592 licensed 

preschool slots are designated for 

Head Start eligible children; {ƛǎǎȅΩǎ 

Little Lamb in Oneonta (Delaware 

County) is licensed to serve 119 

youth (32 infants, 22 toddlers, and 36 preschoolers, and 29 school age children). 

 

Registered Day Care Centers are located in in Cherry Valley-Springfield; Cooperstown (2); Edmeston; Laurens; 

Milford; Morris; Oneonta (5); Unadilla; Richfield Springs; Schenevus; and Worcester.  The map below provides a 

visual representation of these centers.  Locations plotted in green are Day Care Centers open to the general public. 

Day Care Centers noted by blue pins represent Head Start Centers.  

 

 

Infants
3.9%

Toddlers
9.3%

Head Start 
Eligible
34.7%

Preschoolers
37.9%

School Age
14.2%

Child Care Capacity
Day Care Centers
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School Age Child Care:  In addition to infant, toddler, and preschool care, four providers in Otsego County offer 

school-age programs.  School-age programs provide care for more than six children from kindergarten through age 

twelve. Care is for children during non-school hours.  Programs may also provide care during school vacation periods 

and holidays.  Additional school-age care is offered through 31 Family/Group Day Care providers in Otsego County; 

however, availability is based on the ratio of infants and toddlers to the total facility enrollment. 

Facilities Location Capacity 

The Brookwood School Cooperstown 77 

.ǳƎōŜŜ /ƘƛƭŘǊŜƴΩǎ /ŜƴǘŜǊ Oneonta 40 

Richfield Springs Community Center Richfield Springs 20 

YMCA After School Cooperstown 45 

Total Capacity 182 

 

Up until June 2013, Otsego Northern Catskills BOCES operated the Creating Rural Opportunities Partnership (CROP) 

afterschool program for students, grades K-8, in twelve school districts throughout Otsego and Delaware Counties.  

The program lost funding  for Otsego County schools after the 2012-2013 school year, which impacted districts in 

Cherry Valley-Springfield, Cooperstown, Edmeston, Morris, Laurens, Milford, Oneonta (Riverside Elementary 
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School), Schenevus and Worcester. In July 2017, CROP funding was restored in the Laurens, Milford, Morris, and 

Worcester districts.  Additional after school programming is being offered at the Oneonta Middle School through a 

5-year grant from the NYS Office of Children and Family Services.  This program is part of the NYS Empire State 

Poverty Reduction Initiative. CROP program capacity is based on individual districts. 

 

Summer Child Care:  Both anecdotal report and preliminary data collected through community needs assessments 

survey, report a great need for full-day, affordable summer programming.  Thurty-one percent of respondents to 

hChΩs 2017 needs assessment survey identified ΥƭŀŎƪ ƻŦ ǎǳƳƳŜǊ ǇǊƻƎǊŀƳǎέ ŀǎ ŀ ǇǊƻōƭŜƳ ƛƴ hǘǎŜƎƻ /ƻǳƴǘȅΦ .Ŝƭƻǿ ƛǎ 

a list of summer programming available in Oneonta during 2017.  This list was developed through a website search 

and is not inclusive of all programs in Otsego County.   

Provider Type Age Dates Cost 

.ǳƎōŜŜ /ƘƛƭŘǊŜƴΩǎ /ŜƴǘŜǊ 
7:30AM-5:00PM 

No Part Time Enrollment 
K-6th Grade 

40 Slots 
06/26 - 08/18 $190/week 

Bugbee Morning Program 
(Must enroll in YMCA 
Summer Adventure too) 

7:30AM-12:30PM 
No Part Time Enrollment 

K-4th Grade 
20 Slots 

07/03 ς 08/11 $135/week 

Oneonta Family YMCA 
Summer Adventure 

12:30-4:30PM K-4th Grade 07/03 ς 08/11 
$10/City Residents 

$85/Non City Resident 

Oneonta Family YMCA 
(Art Camp) 

9:00-11:30AM (first week) 
1:00-3:30PM (last 2 weeks) 

K-4th Grade 08/14 - 08/31 $70/week 

YMCA: Gymnastics Camp 8:00AM-12:30PM Age 5-12 07/10 ς 8/25 
$110 (Member) 
$195 (Public) 

Carriage House Art Camp 9:00AM-1:00PM Age 5-14 07/10 ς 09/01 
$30/day 

$25 discount for 10 
days 

Sissy's Little Lambs 
Children's Center 

7:30AM-5:00PM K-6th Grade 06/26 - 08/31 $185/Week 

Munchkin All-Sport Camp 
9:00AM-1:00PM 
9:00AM-4:00PM 

K-6th Grade 07/31-08/03 
$60/Week (9-1PM) 
$90/Week (9-4PM) 

Headwaters Soccer Camp 9:30AM-4:00PM Age 7-17 08/07-08/10 
$60 with own ball 

$75 with ball 

 

                                SURVEY RESPONDENTS NOTE THERE IS A LACK 

OF CHILD CARE PROVIDERS (47%), AFTER SCHOOL PROGRAMS 

(29%) AND SUMMER PROGRAMS FOR YOUTH (31%). 
 

Opportunities for Otsego 2017 Community Needs Assessment Survey 



 

29 

EDUCATION 

¶ The majority of adults in Otsego County have earned a high school education or higher (89.9%).  Of those who 

have not, 23% live in poverty. 

¶ High school graduation rates for the past four years were above the 10-year average of 81%.  The 2015-16  

countywide graduation rate was 84%.  Graduation rates during 2015-16 for economically disadvantaged 

students was 74% compared to 90% for not economically disadvantaged students. 

¶ Public school districts within Otsego County had an overall loss in enrollment of 1,056 students since the 2009-

2010 school year..   The greatest loss as a percentage of total enrollment was the Richfield Springs  (-31.3%).  

The greatest loss as a number of enrolled students was the Unatego District (-176 students). 

¶ School districts with the greatest percentage of students with an identified disability are Worcester (23.16%), 

aƻǊǊƛǎ όннΦоп҈ύΣ ŀƴŘ [ŀǳǊŜƴǎ όнлΦрм҈ύΦ  !ƳƻƴƎ ŀƭƭ ŘƛǎǘǊƛŎǘǎΣ ǘƘŜ Ƴƻǎǘ ǊŜǇƻǊǘŜŘ Řƛǎŀōƛƭƛǘȅ ƛǎ ά[ŜŀǊƴƛƴƎ 5ƛǎƻǊŘŜǊέ 

(42%). 

 

Educational Attainment:  The table below shows the distribution of educational attainment for adults over 25 years 

of age in Otsego County.  The largest group (34.5%) is adults who obtained their high school diploma or general 

education equivalency (GED).  Adults who ƘŀǾŜ άǎƻƳŜ ŎƻƭƭŜƎŜέ ŜŘǳŎation are the second largest group, 

representing 16.8% of the population.   

 
Less than 9th 

grade 

9th to 12th 

grade, no 

diploma 

High 

School/GED 

Some 

college, no 

degree 

Associate's 

degree 

Bachelor's 

degree 

Graduate or 

professional 

degree 

2015 2.9% 7.2% 34.5% 16.8% 10.9% 14.2% 13.5% 

2010 3.8% 8.0% 35.6% 17.1% 10.1% 14.5% 11.0% 

Variance -0.90% -0.80% -1.10% -0.30% 0.80% -0.30% 2.50% 

 SOURCE: U.S. Census Bureau, American Community Survey, 5 Year Estimates (2006-2010 and 2011-2015).  

 

 

According to the same data set, 23.0% of persons who did not earn a high school diploma or equivalency live in 

poverty.   Poverty rates for the other 

groups are:  High school 

graduate/equivalency (13.3%);  Some 

college/Associate's degree (9.0%); 

and Bachelor's degree or higher 

(5.3%). The following table compares 

educational attainment of all Otsego 

County residents and Opportunities 

for Otsego clients over the period 

10/2016 ς 9/2017. 

 

23% 
OF PERSONS WHO DID NOT EARN A 

HIGH SCHOOL DIPLOMA OR 

EQUIVALENCY LIVE IN POVERTY.  
 

U.S. Census Bureau, American Community Survey, 5 Year Estimates, 
(2011-2015) 
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High School Graduation Rates:  Otsego County graduation rates in for the school years spanning 2006-2007 through 

2015-2016 are illustrated in the table below.  For the four most recent school years, graduation rates were above 

the 10-year average of 81%.  School years 2007-08, 2009-10, and 2011-12 all fell below the New York State standard 

of 80%.  The lowest 

average countywide 

graduation rate was 

77% in 2007-2008.  

The highest 

countywide 

graduation rate in 

the past 10 years 

was in 2014-15 at 

85%.  The highest 

historical graduation 

rate was in 2001-

2002 at 90%. 

 

SOURCE: New York 

State Department of 

Education, Information 

and Reporting Services 

 

2.90%

7.20%

34.50%

16.80%

38.60%

1.69%

15.08%

46.10%

17.17%
19.96%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

  Less Than 9th Grade   9-12 Grade, No
Diploma

High School/GED   Some College, No
Degree

2, 4, + Year College
Graduates

Educational Attainment
Otsego County vs. Opportunities for Otsego

Otsego County Opportunities for Otsego

77%

85%

84%

81%

80%

75%

77%

79%

81%

83%

85%

87%

2006-072007-082008-092009-102010-112011-122012-132013-142014-152015-16

High School Graduation Rates
SY 2006-2016

Otsego County 10-Year Average (81%) NYS Standard (80%)



 

31 

Additional graduation data from the NYS Department of Education provides a breakdown of graduation rates by 

subgroups.  Countywide graduation rate by subgroups in 2015-16 are provided below.  Of note, the graduation rates 

of Males, Hispanic/Latino, and Economically Disadvantaged students are all below 80%. 

 Enrolled (Total) Graduated (Total) Graduated (Percent) 

Gender 

Female 282 254 90% 

Male 303 236 78% 

Race/Ethnicity 

White 527 443 84% 

Black or African American 17 14 82% 

Hispanic or Latino 24 18 75% 

Disability Status 

General Education Students 476 437 92% 

Students with Disabilities 109 53 49% 

Income Status 

Not Economically Disadvantaged 347 315 91% 

Economically Disadvantaged 238 175 74% 
 

Of the 585  high school seniors enrolled in the twelve school districts in Otsego County during the 2015-2016 school 

year, 490 (84%) graduated from high school.  The table below compares the 2015-2016 graduation rates for each 

public school district in Otsego County and the average graduation rate for the same year.  Laurens had the highest 

graduation rate at 100%.  The lowest graduation rate (72%) was in the Morris school district. 
 

 
SOURCE: New York State Department of Education, Information and Reporting Services 
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Adult Literacy:  The National Center for Education Statistics (NCES) produces estimates of adults with low-literacy 

levels based on educational attainment, poverty, race/ethnicity distributions, and other factors in each county.  

Based on these estimates, 11% of adults (age 16 and older) in Otsego County were estimated to lack Basic Prose 

Literacy Skills (BPLS)in 200312.   

 

Public Libraries:  According to the federal Institute of Museum and Library Services, FY 2015 Public Libraries Survey 

there are thirteen (13) public libraries in Otsego County.  Among these libraries, twelve (12) have computers, of 

which, ten (10) recorded WIFI sessions by library users.  The location of public libraries is mapped below.  Of note, 

the Town of Laurens public library was not included in the data set from the source. 

 

 

 

Library Name Number of Computers Computer Uses WIFI Sessions 

Cherry Valley Memorial Library 2 445 425 

Village Library of Cooperstown 5 5250 4000 

Edmeston Free Library --- --- --- 

                                                           
12 National Center for Educational Statistics, U.S. Department of Education, Institute of Educational Sciences  
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Gilbertsville Free Library 7 491 200 

Kinney Memorial Library (Hartwick) 8 1583 949 

Milford Free Library 2 1300 --- 

Morris Library 2 874 874 

Huntington Memorial Library 10 14157 13557 

Harris Memorial Library (Otego) 5 834 85 

Richfield Springs Memorial Library 4 2230 321 

Unadilla Public Library 2 435 581 

Worcester Free Library 4 1193 120 

Springfield Library 2 500 --- 

 

 

 

Early Childhood Education:   

Infant and Toddler Care:  Data gathered the NYS Office of Children and Family Services, Division of Child Care 

Services reports, as of 09.05.2017, there are 34 licensed early child care providers in Otsego County that provide 

care to infants and toddlers.13  These providers include 31 group/family day care providers and three day care 

centers.  In total, these providers have the capacity to serve 357 infants/toddlers.  This is a reduction of 88 slots 

from three years prior. 

 

The cost of childcare varies on the age group and type facility care is offered in.  Average childcare costs in Otsego 

County range from $150-$200 per week.  Under the section Employment: Child Care Costs, a table has been 

included which provides a breakdown of childcare costs by child age and childcare facility type.   

 

Preschool:  According to NYS Office of Children and Family Services, Division of Child Care Services reports, as of 

09.05.2017, there are sixteen (16) licensed early childcare providers in Otsego County that provide care to preschool 

age children.  These providers include five (5) independent child care facilities (Great Beginnings Preschool in 

.ǳǊƭƛƴƎǘƻƴ CƭŀǘǎΤ hƴŜƻƴǘŀ CŀƳƛƭȅ ¸a/!Τ .ǳƎōŜŜ /ƘƛƭŘǊŜƴΩǎ /ŜƴǘŜǊ in Oneonta;  Kids Unlimited in Oneonta; The 

Brookwood School in Cooperstown)  and eleven Head Start centers.  The capacity of these programs combined is 

592 children.  Of this total, 279 preschool slots (47.1%) are designated for children from Head Start-eligible families 

(household income threshold is below 100% of the Federal Poverty Level or categorially eligible).  Group/family day 

care providers may also serve preschool children; however, availability is based on the ratio of infants and toddlers 

to the total facility enrollment.  The average cost of preschool care is listed in under the section Employment; Child 

Care Costs.  Head Start preschool services are free to eligible families. 

                                                           
13 Data obtained on 03.03.2014 

                                32% OF SURVEY RESPONDENTS NOTE άNO  

COMPUTER OR INTERNET ACCESSέ IS A BARRIER TO EDUCATION. 
 

Opportunities for Otsego 2017 Community Needs Assessment Survey 
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Head Start:  Opportunities for Otsego (OFO) is the sole provider of Head Start services in Otsego County.  The 

agency is contracted to serve 295 children (age 3-5) in the preschool program and an additional 100 children (age 

birth-3) in the Early Head Start early childhood component.  Considering the estimated number of children, age 0-17 

living in poverty (n=1,953) in Otsego County minus the estimated number of children age 5-17 in poverty (n=1,330), 

there are approximately 623 children eligible for Early/Head Start services14.  

 

Head Start operates 14 classrooms in eight communities throughout Otsego County.  At the conclusion of the 2016-

2017 program year, Head Start program served 286 preschool-age children from 281 households.  Early Head Start 

served 131 children and 15 pre-natal mothers through the home-based program component. 

 

Children Receiving Disabilities Services:  The New York state Department of Education, Information and Reports 

Services collects and maintains data on children and youth receiving special education programs and disability 

services.  Data is collected December first of each school year. 

 

Preschool:  Otsego County, through the Preschool Special Education Program, provides services to eligible children 

ages 3 to 5.  Eligibility as a preschooler is based on the results of an individual evaluation conducted by  a 

multidisciplinary team, which enables the committee on Preschool Special Education (CPSE) in each local school 

district to determine which preschool special education program and or services are appropriate. 

 
SOURCE: New York state Department of Education, Information and Reports Services 

School Age: According to the New York State Department Education, 1,221 school age students received special 

education/disability services in Otsego County as of October 1, 2015.  This number did not change significantly in 

                                                           
14 Census, SAIPE Data (2015) 
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comparison to the1,230 students receiving services in October 2010.  The chart below illustrates the number of 

students receiving special education services by disability type among all districts in Otsego County.  Among 

ǎǘǳŘŜƴǘǎ ŦǊƻƳ ŀƭƭ ŘƛǎǘǊƛŎǘǎ ƛƴ hǘǎŜƎƻ /ƻǳƴǘȅΣ ά[ŜŀǊƴƛƴƎ 5ƛǎŀōƛƭƛǘȅέ ǿŀǎ ǘƘŜ Ƴƻǎǘ ǇǊŜǾŀƭŜƴǘ ŎŀǘŜƎƻǊȅ ƻŦ Řƛǎŀōƛƭƛǘȅ 

ǊŜǇƻǊǘŜŘ ŦƻƭƭƻǿŜŘ ōȅ άhǘƘŜǊ IŜŀƭǘƘ LƳǇŀƛǊƳŜƴǘέΦ 

 

 
SOURCE: New York state Department of Education, Information and Reports Services 

 

The next chart illustrates the number and percentage of students with a disability by district.  The greatest number 

of students with an identified disability are in the City of Oneonta school district.  These students represent 16.76% 

of the entire student body.  School districts with the greatest percentage of students with a disability in descending 

order are Worcester (23.16%), Morris (22.34%), and Laurens (20.51%).   
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SOURCE: New York state Department of Education, Information and Reports Services 

 

Elementary and Secondary Education:   During the 2015-2016 school year, there were 6,835 students enrolled in 

grades pre-kindergarten through 12th, throughout the twelve (12) public school districts in Otsego County.  

Enrollment has dropped consistently within all school districts, except Schenevus, since the 2009-2010 school year. 

Overall, public school districts within had a drop in enrollment of 1,056 students.   The greatest change as a 

percentage of total enrollment was in the Richfield Springs district with a 31.3% decrease in enrollment (n=133 

students).  The greatest change as a number of enrolled students is the Unatego District with a drop in enrollment 

of 176 students (-19.8%).  Schools with the least impact on enrollment as a percentage of total enrollments are 

Cooperstown (-9.8%), Oneonta (-10.1%), and Laurens (-10.7%).  The Schenevus District was the only school to show 

growth in enrollment with a slight increase of 1.4% (n=5 students).  The table below compares school enrollment by 

district for the 2009-10, 2011-12, 2013-14, and 2015-16 school years.   

 

CV-S COOP EDM GMU LAUR MILF MORR OCSD UNAT RSCS SCH WOR

Total SWD 84 89 66 70 72 51 84 314 155 82 72 82
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SOURCE: New York state Department of Education, Information and Reports Services 

 

 

 

 

In addition to the 12 school districts in Otsego 

County, there were four (4) private schools open 

during the 2016-2017 year15.  Schools include 

The Brookwood School (Cooperstown), Oneonta 

Community Christian School (Oneonta), 

Pathfinder Village School (Edmeston), and The 

School at Springbrook (Oneonta)16.  In total, 

these schools serve 197 children: 50 students in 

grades K-12; 30 students in Pre-K; and 117 

Ungraded students, with the majority enrolled at 

Pathfinder Village and Springbrook.  Profiles of 

students enrolled in all schools in Otsego County 

is provided below.   

                                                           
15 Source: National Center for Educational Statistics, NonPublic School Enrollment 
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   16.9%  
THE RATE IN WHICH PUBLIC 
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OTSEGO COUNTY OVER THE 

PAST SIX YEARS.  
 

New York state Department of Education, Information and 
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School/District 
Native 

American 
Black Hispanic Asian White 

Multiple 
Race 

Public School Districts (2015-2016) 

Cherry Valley-Springfield 0.1% 1.2% 2.7% 3.5% 91.9% 0.6% 

Cooperstown 0.0% 0.9% 0.9% 0.0% 97.0% 1.3% 

Edmeston 0.0% 0.8% 1.3% 1.0% 96.2% 0.8% 

Gilbertsville-Mt. Upton 0.0% 2.0% 1.1% 0.3% 95.4% 1.1% 

Laurens 0.0% 0.6% 6.5% 0.3% 92.6% 0.0% 

Milford 0.0% 2.8% 1.6% 2.3% 93.3% 0.0% 

Morris 0.0% 0.0% 4.6% 2.0% 92.2% 1.2% 

Oneonta 0.0% 6.6% 7.1% 3.7% 80.5% 2.1% 

Otego-Unadilla 0.0% 1.2% 1.4% 0.9% 95.5% 0.9% 

Richfield Springs 0.0% 2.0% 4.0% 0.3% 91.8% 2.0% 

Schenevus 0.1% 1.2% 4.4% 1.0% 90.9% 2.4% 

Worcester 0.0% 1.9% 1.6% 0.0% 96.6% 0.0% 

Private Schools (2013-2014) 

The Brookwood School**  0.0% 4.4% 0.0% 0.0% 17.4% 2.2% 

Oneonta Community 
Christian School 0.0% 1.7% 3.5% 0.0% 86.0% 8.8% 

Pathfinder Village School 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 96.0% 0.0% 

The School at Springbrook 0.0% 20.0% 3.0% 2.0% 75.0% 0.0% 
** Not all persons reported, therefore the total percentage does not equal 100%  

 

Career and Technical Education:  Delaware-Chenango-Madison-Otsego Board of Cooperative Educational Services 

(DCMO BOCES) is a regional educational agency providing services in partnership with local school districts. DCMO 

BOCES works in collaboration with local school districts to offer the following career and technical education 

programs to students beginning in grade 11:  Automotive Collision and Refinishing Technology; Automotive 

Technology; Carpentry and Construction Trades; Cosmetology; Computer Repair and Networking Technician; 

Conservation and Equipment Technology; Culinary Arts; Early Child Education; Human and Retail Services; Nurse 

Assisting; Security and Law Enforcement; Visual Communications and Graphic Design; and Welding. 

  

Additional secondary education is available at the Oneonta Job Corps Academy.  Job Corps provides academic 

training in pursuit of a high school diploma/GED and courses in independent living, employability skills, and social 

skills to help students transition into the workplace.  Career training is available in the following areas: Construction 

(cement masonry, electrical, facility maintenance, tile setting); Automotive and Machine Repair (automotive and 

general service technician, collision repair and refinish); and Healthcare (clinical medical assistant, medical office 

support, nurse assistant/home health aide).    
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Higher Education:  Students seeking postsecondary education have several viable options within a 50-mile radius to 

Otsego County.  The chart below provides a listing of schools along with location, degrees offered, and tuition rates. 

Name of Institution 
Type of 
School 

Location 
Miles from 
13820 

Degrees Offered 
Tuition 
(2016-17) 

Less than 15 Miles 

Hartwick College 

Private, not-
for-profit 
4-year or 
above 

Oneonta 
< 0.5 
miles 

Bachelor's degree $42,860 

Otsego Area BOCES-
School of Practical  
Nursing 

Public, less-
than-2-year 

Oneonta 
< 0.5 
miles 

Certificates $10,075 

SUNY College at Oneonta 
Public 
4-year or 
above 

Oneonta 
< 0.5 
miles 

Bachelor's degree 
Postbaccalaureate 
certificate, Master's 
degree, Post-
master's certificate 

$7,932 (In 
State) - $17,782 
(Out of State) 

SUNY College of 
Technology at Delhi 

Public, 4-year 
or above 

Delhi 
14.7 
miles 

Certificates, 
Associate's degree, 
Bachelor's degree, 
Master's degree 

$7,875 (In 
State) - $12,245 
(Out of State) 

15-50 Miles 

Delaware Chenango 
Madison Ostego BOCES-
Practical Nursing 

Public 
less-than-2-
year 

Norwich 
23.7 
miles 

Certificates $9,700 

SUNY College of 
Agriculture and 
Technology at Cobleskill 

Public 
4-year or 
above 

Cobleskill 
33.5 
miles 

!ǎǎƻŎƛŀǘŜΩǎ, 
Bachelor's 

$7,929 (In 
State) - 
$17,779 (Out 
of State) 

Colgate University 

Private 
not-for-profit 
4-year or 
above 

Hamilton 
34.8 
miles 

Bachelor's,  Master's $51,955  

Herkimer County BOCES-
Practical Nursing 
Program 

Public 
less-than-2-
year 

Ilion 
38.4 
miles 

Certificates $10,453 

Herkimer County 
Community College 

Public 
2-year 

Herkimer 
39.7 
miles 

Certificates, 
AssociateΩs 

$4,980 (In 
State) - $8,010 
(Out of State) 

Morrisville State College 
Public 
4-year or 
above 

Morrisville 
43.7 
miles 

Certificates, 
AssociŀǘŜΩǎ, 
Bachelor's 

$8,023 (In 
State) - 
$18,073 (Out 
of State) 

Mohawk Valley 
Community College 

Public 
2-year 

Utica 
44.1 
miles 

Certificates, 
!ǎǎƻŎƛŀǘŜΩǎ  

$4,860 (In 
State) - $8,944 
(Out of State) 

Saint Elizabeth College of 
Nursing 

Private 
not-for-
profit, 2-year 

Utica 
44.1 
miles 

!ǎǎƻŎƛŀǘŜΩǎ 

$15,570 (In 
State) - 
$21,264 (Out 
of State) 
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Utica School of 
Commerce 

Private for-
profit 
2-year 

Utica 
44.1 
miles 

Certificates, 
!ǎǎƻŎƛŀǘŜΩǎ  

$14,040 

Hamilton College 

Private 
not-for-profit 
4-year or 
above 

Clinton 
44.3 
miles 

Bachelor's $51,240 

SUNY Polytechnic 
Institute 

Public 
4-year or 
above 

Utica 
45.7 
Miles 

Certificates, 
Bachelor's, Master's, 
5ƻŎǘƻǊΩǎ-
research/scholarship 

$7,777 (In 
State) - 
$17,627 (Out 
of 
State) 

Utica College 

Private not-
for-profit, 4-
year or 
above 

Utica 
45.7 
miles 

Certificates, 
Bachelor's, Master's, 
5ƻŎǘƻǊΩǎ-
professional practice 

$19,996 

Ridley-Lowell Business & 
Technical Institute 

Private for-
profit, less-
than-2-year 

Binghamton 
46.8 
miles 

Certificates $13,000 

Broome, Delaware, Tioga 
BOCES ς Practical 
Nursing Program 

Public, less-
than-2-year 

Binghamton 
49.7 
miles 

Certificates $12,486   

SUNY Broome 
Community College 

Public, 2-year Binghamton 
49.7 
miles 

Certificates , 
AǎǎƻŎƛŀǘŜΩǎ 

$4,951 (In 
State) - $ 9,369 
(out of State) 

 

  

                                55% OF SURVEY RESPONDENTS 

NOTED άCOST OF HIGHER EDUCATIONέ IS A BARRIER TO 

FURTHERING THEIR SCHOOLING. 
 

Opportunities for Otsego 2017 Community Needs Assessment Survey 














































































































